Articulus Tercius. De vicio Adulterij: Iamdictus testis deposuit in hunc modum: quod sepe dictus Johannes Megiensis uxorem suam sepius vi et verborum impulsu de domo propria ad domum dotis propulerit, et eadem ad vota sua potitus fuerit: In lecto egritudinis post partum cum eadem coniacuisse: Et noctibus quibusdam cum eadem, pretendendo nocturnum timorem, marito inuito, dorminisse.

Item occulte, noctis sub silencio, tectum domus infringen. domum intrasse et eandem vi ad domum suam deportasse.

Testis Secundus Paulus Gwynthard: Citatus Iuratus fassus super articulo primo: in hunc modum. Quod tempore quadragesimali proxime preterito: Opera in Geryszaw fecit talia: quod deus potuerit adaperire terram et omnes homines absorbere: videlicet vsus ouis: Butiro: Caseo: et que ceteri sacerdotes docerent essent falsa: Ipse diceret eis veritatem, (aliaque dixit quod ceteri conseden. in mensa perterriti abiecerunt). Item eum quadam marituata contra honestatem peccasset: Item puellas duas paruulas in domo paterna stuprasset: Item in preuszdorff tota Communitas dicunt eum raptorem vxoris Blasij, Et die tertia post partum ex lecto egritudinis vi de domo propria in domum dotis abduxisse et ea abusum fuisse.

Excipit aduersarius de persona sibi suspecta, dicen. ipsum paulum inimicum.

Die ultim. Octobris.

Item die vltima octobris Citati et Iurati de Gyryszaw: Gas-

par Sachris: et Andreas Sachris confirmant fassionem ipsius Pauli Gwynthard prius factam.

Item prefacti fassi: Quod in domiciliis eorum diebus octo hospitatus fuerit: nunquam librum aliquem legendo vel orando viderint vel ecclesiam visitauerit.

Die eadem Johannes Gwynthard Citatus fassus, quomodo ante festa Jacobi apostoli proxime preterita. Bistricium versus iter facien. diebus octo, nihil orare vel boni aliquid facere viderit.

A szebeni káptalan. A jegyzkönyve 133—134. lapon.

XXXII.

1525. November 15-én.

Ludouicus Dei gracia Rex Hungarie, et Bohemie etc. Prudentes et Circumspecti Fideles Nobis dilecti, Superioribus diebus misimus ad vos Fidelem nostrum Magnificum Johannem Doczy de Zeegh Thesaurarium nostrum ad expediend. apud vos et inter vos quedam Negocia nostra, Cum quo quidem Thesaurario nostro statueramus mittere vnum ex assessoribus nostris quem quia mittere non potuimus ob certas causas, Misimus istuc loco illius fidelem nostrum Venerabilem, et Egregium Nicolaum Gherendy, Custodem Alben. Secretarium nostrum, vt prefato Thesaurario nostro assistat, et Negocia nostra istuc expedienda vnacum ipso pro commoditate nostra diligenter procurent, per quem Fidelitati vestre nonnulla nunciauimus, quibus Mandamus firmiter, vt quequid Idem Secretarius vobis nomine nostro dixerit credere, et exequi debeatis, Secus facere non presumatis, Datum Bude Feria quarta proxima post festum Beati Martini Episcopi et Confessoris Anno Domini Millesimo Quingentesimo vigesimo quinto.

Ludouicus Rex manu ppa.

Kivül: Prudentibus et Circumspectis Magistris Ciuium Ac Iudicibus et Iuratis Ciuibus, et Vniuersitati Saxonum nostrorum Septem, et duarum Sedium Saxonicalium, nec non Ciuitatum nostrarum Bistricien., Brassouien. et Terre Bareza, Fidelibus nobis dilectis.

Papíroklevél a királyi nagy pacséttel vörös vászban, az eredeti a szász nemz. levélt. IV. 300.

XXXIII.

1525. November 28-án.

Anno domini 1525. die vigesima octava Mensis Nouembris ad horam diei primam vel quasi in domo Consistoriali: Venerabilis Capituli Cibiniensis Comparuerunt Circumspecti et honesti viri Johannes Rapolth Consul et in persona Egregii et circumspecti Marci Pemflinger Iudicis Regii tunc ex causa absentis Item Johannes Agathe: Magister Johannes Hecht: Martinus Kakas: Georgius Hotter et Andreas Sydner pelliparius: ad Instanciam et in persona Venerabilis domini Johannis Mydwyscher tunc ex certis criminibus puta Lwterane heresis: raptus coniugate: vel sicariatus: et instanter pro eius liberatione et emancipatione hortati et deprecati sunt, In primis propter deum et ob respectum dictorum Egregiorum et circumspectorum denominationum uirorum atque familie sue honeste: quibus uiria dicta crimina declarata sunt: Et dominus Johannes requisitus an illa perpetraverit: Quoad primum Capitulum de Lwtherana heresi respondit in conspectu tam dictorum dominorum petitorum quam Capitularium. Quod sibi constat de victualibus quadragesimalibus inhibitis, se excessisse: Sed quod de mendacio Sacerdotum et deceptione ac seductione eorundem: et quod ipse talis fuerit seductor aliquando: sibi non constaret: ubi reprobatus est per duos testes per eum admissos, videlicet Gaspar Zachris: et Clos Axmann de Gyrsaw: pro ut in fassionibus eorum continetur: Vbi Decanus pro tribunali seden, voluit ut Juris ordini se subscriberet, tam de propriis confessis, quam de aliis condictus per dictos testes: De aliis autem criminibus ut de sicariatu, cum telo mordasset etiam fatetur se id extendisse: tamen neminem (igy) nocuisse: ubi tamen de Jure, Ut L. I. ad le: Cor: de vi publica: debebat puniri: ut ibi: Sed de Rapto dicit se velle reprobare Blasium maritum Amc. Quare de Jure petit dominus Decanus se propria manu de illis commissis subscribere.

Die et anno quibus supra testibus preterea quibus supra presentibus ego Johannes Clementis Arcium Liberalium Baccalaureus, vinculis absolutus et per Reuerendum Dominum Decanum Cibiniensem a criminibus per me perpetratis eua modificacione: de qua in sententia diffinitina contra me lata non ui dolo fraude vel metu circumuentus sed mera et libera mea voluntate consciencia mea id me

informante presentibus confiteor manu mea propria exaratis et afirmo me in errorem Lutheranum et in alia crimina de quibus supra prolapsum fuisse nec opus fore aliqua alia probacio: sed sponte et libero hoc confiteor et afirmo gracias agens deo et benignitati Domini Decani atque patrum de cappitulo qui mecum misericorditer ad preces familie mee egerunt de cetero nunquam commissurus Si autem tractu temporis me in illos vel consimiles errores quod deus auertat relabi contingeret extime pro heretico conuicto haberi volo.

Ego Johannes qui supra manu propria
de illis omnibus fidem facio.

Ihesus Maria et sancta Aina.

Petrus Tonheuser de Cibinio Arcium Liberalium magister in magno horreo plebanus et venerabilis Capituli Cibiniensis Decanus hec orta nobis coram Inter honorabilem dominum Johannem clementis de Medijes et officium nostrum causa et causis supra signatis et Capitulis videlicet Lutherane heresis: sicariatus: vel raptus et propterea idem dominus Johannes detentus in vinculis ad voluntatem venerabilium dominorum Capitularium, et tandem ad preces familie sue vacuum. Egregio domino Marco pemflinger Iudice regio Cibiniensi effusus coram dicto venerabili capitulo Cibiniensi pro sua emancipatione, dictum Capitulum vacuum domino Decano preces coram aductus et iusticiam lenitate misericordie permutans iuxta fassionem dicti domini Johannis propria manu subscriptam, de Jurisperitorum consilio, et solam sanctam iusticiam pro oculis habens, declaramus in primis predicta crimina dimissa misericorditer et abolita propter diuinam misericordiam et honorem dictorum dominorum deprecatorum et Renitenciam factam *) de Lutherana vero heresi ut honor diuinus consequatur declaramus et dicimus Quod in Cibinio Civitate certa die feriata quando ad populum sermo concionatur peracta concione, mox cum predicator descenderit ipse ascendat et errorem suum declarans, uia et intelligibili uoce renocet, et hoc itidem in Schellenberg ac Gyresaw certis diebus perficiat et amodo se ab huiusmodi

*) A r i t k i t o t t szavak az eredetiben csak be vannak ezurva, tehát valószínűleg csak az ítélet felolvasása után jegyeztetett bele.

erroribus abtineat et se per gratiam diuinam a similibus custodiat ubi autem quod deus auertat in illas vel alias hereses laboretur non vltiori probacione ac documento habitis ubi tanquam verus hereticus puniri possit siue hoc expresse siue occulte committat et tandem condignam penitentiam pro suis excessibus a venerabili Capitulo recipiat, Quod si illam medicinam (?) suscipere nolle iterum tanquam hereticus publicus paniatur.

Leeta lata est hec presens sententia diffinitiu die quo supra (28. m. Novembris anni 1525) presentibus ibidem Egregio Domino Doctore Martino Cibinij plebano, Venerabilibus Magistro Thoma In Schlenbwrq: Johanne in Castenholez, Johanne in Gyryshaw, Jacobo in Affrica plebanis.

A szebeni káptalan A jegyzökönyve 151 k.

XXXIV.

1526. Januarius 7-ken.

Oraciones nostras ac fratrum Moremgerendi semper affectum: Venerabilis et Egregie domine Magister, Agimus et habemus gratias immortales quod Reuerencia vestra More optimorum patrum predecesorum nostrorum Agit partem sollicitudinis nostre, nonnunquam Animum magis expectoratum velimus aliquando rependere, d. v. verum nos sumus ad quos calamitatum secula deuenerint, foeliciores profecto quibus in pace contigit olim oppetere — saluis Ecclesiastici Juris Reuerencia et libertate. Sumus alioquin Miserabiliter angustati. Parcendum est animo miserabile vulnus habenti. Subducant oneri colla perusta boues Quicquid sit optime Magister non bene liceret Regie voluntati refragari optime tamen conuenit superiores nostros consulere Ne vitantes indignacionis Caribdem in Scillam excommunicacionis precipites camus. Sapienti non est opus patrono. Principalis noster ut intelligimus Sapientissime suum superiorem duxit consulendum sit nobis Exemplum quando non haparem nobis debet tutelam Reuerendissimus dominus noster Salua semper Serenissimi principis nostri commissione et voluntate qui si alteram audierit partem Ex ingenita pietate Micinus nobiscum aget Salua tamen semper Iudicio meliorj. Ad Albam, nos nulla via permittit breuitas termini ac alie quoque cause quos referet

Nuncius. Ad Segeswar adiuuante christi gracia Decanus noster omnino venturus est, ac in Singulis ad decretum vestrum fraterne commentabitur Quoquo uersum Vniuersitas erit siue sursum siue deorsum proni sequemur ex christi gracia neque aliud nobis facere conuenit Interim Reuerencia vestra optimo omnino recentis Anni cum fratribus omnibus foelicissime ex fratrum Nostrorum votis et comprecatu atque diutissime valeat Brassouia Septima Januarij Anno a Natiuitate saluatoris nostri 1526.

In totum vestri

Decanus et Capitulum
Brassouicense.

K i v ü l : Venerabili Et Egregio Magistro Petro Thonhwzer optime Merito Decano Cibiniensi domino et Amico nostro observan.

Az eredeti papiron levél formában, a szebeni káptalan levéltárában fasc. I, 49, vagy az új lajstromozás szerint 98-dik szám alatt.

XXXV.

1526. Martius 10-én.

Prudentes et Circumspecti Viri,
Domini et Amici nobis dilecti!

Post salutem et prosperitatis augmentum, Munus pastorale, quod Deo volente suscepimus, nos impellit, ut non solum omnium nostrae custodiae creditorum curam vigilantissimo animo geramus, sed omnibus a salutaribus pascuis aberrare incipientibus paterne, fraterne et caritative viam salutis ostendamus. Cum itaque intelligamus, apud Dominationes vestras nonnullos novis quibusdam dogmatibus applaudentes et velle quaedam contra libertatem ecclesiasticam, sanctiones sanctorum Patrum et contra Sacerdotes animarum Pastores statuere, non potuimus non graviter dolere maxime ob eam singularem caritatem, qua Vos, ut scitis, et totam vestram gentem ab initio semper prosecuti sumus, ne paucorum contagio paulatim nemine providente ad omnes serpat, ingemiscetes insuper, et calamitatibus nostrorum temporum hoc quoque addatur, ut sacrosancta Christi fides ab impiis

laceretur pseudomagistris, incipiantque prophetare, qui spiritum propheticum non a fonte lucis, sed a principe tenebrarum hauserunt. Rogamus igitur Dominationes vestras tanquam Fratres et Amicos nostros in visceribus Jesu Christi nobis carissimos, velint istiusmodi labe infectis (si res, ut fertur, ita se habeat) charitative succurrere. Memerint Dominationes Vestrae Patrum et Praedecessorum suorum carissimorum perpetuam constantiam, qui nullis unquam novis vel ad punctum a vero seducti, fidem Christi ab Apostolis praedicatam inviolabiliter semper custodierint ita, ut neque fame, neque persecutio, neque gladius a vero Christi jugo eos separare potuisset. Revocent insuper Dominationes vestrae, quomodo Divi et Serenissimi Reges Hungariae et omnium Ordinum Principes seditionum auctoribus non modo circa fidem (quae iocum non patitur) sed etiam civili tumultu debacchantibus masculo semper animo restiterint, digna eisdem pro meritis supplicia in omnemque progeniem ipsorum statuentes. E diverso Communitates, quae non more arundinis huc atque illuc levi vento agitantur, solida fide permanserunt, honores, digna laborum suorum praemia receperunt. Considerent ceterum Dominationes vestrae, quam gravibus expensis communitatem vestram affligentis, et laboribus, si contra Sacerdotes et ecclesiasticam libertatem quidquam statueritis; nam hoc Deum offendit, Sedem Apostolicam contaminat, Imperatorum et Regum Majestatem ac utriusque Status Principum dignitatem violat, vestri vero Pastoris multum erga vos pietatem diminuit, qui, ut firmiter credimus, paratus est, animam suam ponere pro ovis suis, antequam calumniam ullam contra fidem Christi et ecclesiasticam libertatem insultare patiatur. Pensent Dominationes vestrae amoenitatem pacis, quid pretiosa quies valeat; ex adverso quid monstifera simultas et seditio eruenta parere possit. Quare Dominationes vestras iterum atque iterum per viscera misericordiae Dei paterna caritate admonemus, ut vestigiis Praedecessorum suorum carissimorum insistentes sacros canones violare non attentent, sed quae salutis sunt et honoris, suos doceant, et errantes in viam salutis reducant, animo semper revolventes, quid vindex ira Dei possit et valeat: nam recepturus est unusquisque mercedem secundum opera sua. Vestras tandem Dominationes bene valere in Domino optans, quibus nos ex animo commendamus. Si autem aliqua in re Dominationes vestrae per quempiam offenduntur, dicant, providetur; nemini enim est parcendum, quia non est alieni potestas ad

malum. Alba Julia Sabbato proximo ante Divi Gregorii Papae et Confessoris Anno Domini M. D. XXVI.

Joannes Goszthon postulator
Albensis Transsilvaniae ecclesiae
manu propr.

Kívül: Prudentibus et circumspectis Magistro civium
Judicibus ac toti Senatui Civitatis Cibiniensis Dominis et Amicis
nobis dilectis.

Az eredeti — kívül gyűjűpeesét vörös vászba — a
szász nemzeti levéltárban 304-dik szám alatt volt. Most már
többé nem létezik itt. Másolata Edernél: Adversaria II.
1041—1046 a Széchenyi országos muzeumban.

XXXIV.

1526. Aprilis 17-kén.

Anno 1526 decima septima mensis Aprilis. In Causa prouidi
Christophori Schwngwrdner Mercatoris Budensis, Contra et aduersus
Egregium et Circumspectum Marcum Penfliger Judicem Regium
Civitatis Cibiniensis. etc. In mei Notarii testiumque Infrascriptorum
presencia: Idem Christophorus qui supra protestatur publice et
solemniter, Quomodo a certis superioribus diebus circa dominicam
Judica requisierit eundem dominum Marcum occasione certorum de-
bitorum per se eidem Marco olim in Buda creditorum, amicabiliter,
Quatenus eadem debita fide bona sibi credita. Juxta literas eiusdem
obligatorias restitueret, daret, et traderet, videlicet summam Quin-
gentorum flor. in Moneta bona et antiqua vngaricali citra vel ultra,
saluo computo. Qui quidem Marcus cum nulla benevolencia ad satis-
faciendum induci potuerit Idem Christophorus munitus litteris Regis,
tam ad ipsum Marcum, quam Magnificum dominum Johannem de
Zapolia Wayuodam Transsilvan. etc. Quo iidem Marcus et dominus
Vayuoda sibi plenariam facerent, ac fieri procurarent solutionem:
Ita quod per commissionem eiusdem Magnifici domini Vayuode Regia
Maiestas Magistro civium Judici et Juratis Civibus Cibiniensibus
mandauerit fieri satisfactionem omnibus Juris remediis et cogi eum-

dem Marcum ad solutionem totalis summe sibi credite, Dictus Christophorus, debita cum Instan. eodem Magistrum Civium Judicem Juratosque Consules diligentissime requisivit, vt Justiciam et Justicio executionem cum effectu eidem impenderent, Observatisque preterea plerisque terminis in senatu Cibiniensi: ac eodem Mares coram eodem Senatu comparente: et per protestantem convento, debitum allegatum Idem Marcus non negat: Sed dixit se satisfacturum eidem creditori Bude proximis diebus: quia illic iam in procinctu et mox illic esset profecturus: Qui tandem Christophorus eo non contentus petiit instanter sibi Justicie complementum: quo ad satisfactionem Juxta consuetudines et Jura istius patrie et Civitatis per dictos Magistrum Civium Judicem et Consules administrari: Qui tamen, vt protestans lamentatur omnimodam Justiciam sibi in illa causa facere recusavit: Et de presenti recusant: Sed neque literas Testimoniales sibi super suis Instancijs et requisicionibus per eum frequenter postulas dare voluerunt, Ideo in defectum Justicie sibi administrate, recursum habuit et fecit coram Me Notario: et Venerabili Capitulo Cibinien., quatenus Si opus fuerit succeden. temporibus, In evidenciam sue diligencie: et requisicionis huiusmodi in causa debitorum per eum factorum a Me Notario vel eciam Capitulo Cibinien. possit habere documentum: et publicum Instrumentum etc.